
 
 

 
 
 
 

SYSTEMFÖRÄNDRINGAR AV 
INDUSTRIELL 

 ENERGIANVÄNDNING 
 

- OSKARSHAMN - 
 
 
 
 
 

RESULTAT FRÅN FALLSTUDIE AV ELVA FÖRETAG I 
OSKARSHAMN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LITH –IKP-R-1225 

 
LOUISE TRYGG 

Energisystem, Linköpings Tekniska Högskola 
Maj  2002 



 

Louise Trygg / Energisystem / LiTh / maj 2002 

2 

 
Sammanfattning 
 
I denna rapport har elva företag i Oskarshamn studerats i syfte att visa hur företagens 
energianvändning kan systemförändras och anpassas till en nivå i paritet med övriga 
Europa. Med andra ord, hur företagens energianvändning skulle se ut om företagen 
istället för att ligga i Sverige legat i annat land på kontinenten. 
 
Resultatet av analyserna visar att det för de elva företagen i Oskarshamn är möjligt att 
genom systemförändringar av energianvändningen, minska sin elanvändning med 
nära 50 % och sin energianvändning med ca 40 %. Företagen har alltså blivit 
anpassade till de villkor som gäller utomlands och har fått en elanvändning i paritet 
med deras konkurrenter på kontinenten. 
 
Alla indata i studien bygger på omfattande företagsinterna rapporter gjorda inom 
Industriprojekt Oskarshamn, finansierat av Delegationen för Energiförsörjning av 
Sydsverige.  
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1 Inledning 
  
Föreliggande rapport har analyserat hur elanvändningen för elva företag i Oskarshamn 
hade varit om företagen istället för att ligga i Oskarshamn hade legat i annat land på 
kontinenten.  
 
Flertalet forskningsresultat tyder på att en gemensam europeisk elmarknad innebär ett 
högre elpris för svenska elkonsumenter. I kombination med att svensk industri idag 
kännetecknas av en elförbrukning som är den dubbla mot konkurrerande länder i 
Europa får vi ett ohållbart scenarie.  
 
Det finns ingen anledning till att svensk industri skulle ha en högre elförbrukning per 
industriprodukt än vad exempelvis Tyskland har. Högre elpris kommer att medföra att  
svensk industri måste se om sin energianvändning.  
 
Idag säger sig svensk industri kunna effektivisera 1 eller högst 2 % av deras 
elanvändning. I denna studie av elva företag i Oskarshamn visas hur det för dessa 
företag är möjligt att, genom systemförändringar i energianvändningen, minska sin 
elanvändning med nära 50 %. Företagen har alltså blivit anpassade till de villkor som 
gäller utomlands och har fått en elanvändning i paritet med deras konkurrenter på 
kontinenten. 
 
För varje företag har en systemanalys av befintlig energianvändning gjorts, och en 
systemanalys av företagets förändrade energianvändning. Dessa två flödesanalyser 
presenteras företagsvis i bilaga 1 
 
Analysverktyget som ligger till grund för förslagna systemförändringar finns i bilaga 
2 och i bilaga 3 visas beräkningsexempel för livscykelkostnader enligt LCCenergi. 
 
För att få en jämförelse mellan de elva Oskarshamnsföretagen och för att få en samlad 
bild över dagens energiförbrukning inom vissa områden, finns i kapitel 6.3 t.o.m. kap 
6.5 en sammanställning över företagens användning av tryckluft, belysning och 
tomgångsförbrukning. Under kapitel 6.1 finns en tabell över företagens 
enhetsprocesser och i kapitel 6.2 ser vi vilka icke-el specifika processer som är 
konverteringsbara. 
 
Resultatet av de i rapporten föreslagna systemförändringarna innebär reduktion av el- 
och energianvändning, el- oljekonvertering samt reduktion av CO2-utsläpp enligt  
redovisning i kapitel 6.7 t. o. m. kapitel 6.10.  
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1.1 Bakgrund 
 
År 1999 avreglerades Sveriges elmarknad och monopolet över elhandeln försvann. 
Det blev möjligt för svenska elkonsumenter att fritt välja sin egen leverantör av el. 
Den elleverantör som man tidigare var bunden till genom elnätets geografiska 
utbredning kunde man nu konkurrensutsätta.  
 
Svenska folket fick lära sig att elpriset består av tre delar; elpris, nätavgift samt skatter 
och moms. Nätavgiften och skatterna kan vi inte påverka men elpriset erbjöd i och 
med avregleringen en förhandlingssits för kunden.  
Elpriset blev synligt på ett helt annat sätt och prismedvetenheten ökade. 
 
Redan år 2003 kan vi få en gemensam europeisk elmarknad. Detta innebär att det 
kommer att bli möjligt för svenska elkonsumenter att handla el från kraftleverantörer 
på kontinenten. Hur kommer detta att påverka oss i Sverige och vad händer med  
elpriset ? Om vi studera elpriset i övriga europeisk länder finner vi att elpriset på 
kontinenten är mer än dubbelt så högt mot det svenska. Alla forskningsrön och 
erfarenhetsstudier visar på samma resultat. En gemensam europeisk elmarknad 
innebär att elpriset inom Europa likriktas och vi kommer att få känna av höjda elpriser 
i Sverige. 
 
Vad innebär detta för svenska elkonsumenter ? Idag kan vi med flertalet 
forskningsresultat visa att vi i Sverige gör av med mer än dubbelt så mycket el per 
producerad industriprodukt än vad andra länder på kontinenten gör. Vi ser ett 
samband mellan lågt elpris och hög elförbrukning. Men med en gemensam elmarknad 
ändras förhållandena. Elpriset harmoniseras inom Europa och svensk industri möter 
ett elpris som är det dubbla mot dagens.  
 
Vi kommer att se hur energieffektiviseringsfrågor får ett helt nytt fokus hos svensk 
industri. Dagens företagsledningar ställs återkommande och allt oftare inför realiteten 
att företag flyttar sin produktion utomlands. Ökad lönsamhet är en av faktorerna som 
påverkar val av plats och land där förhållanden för företagen är mest gynnsamma.  
 
Svensk industri måste möta den ökande konkurrensen. Det är med dessa 
förutsättningar, ett gemensamt elpris inom Europa och på en nivå som är den dubbla 
mot dagens svenska elpris, inte hållbart för svensk industri att ha en annorlunda 
elförbrukning än vad övriga länder på kontinenten har.  
 
Det är viktigt att betona att svensk industri idag inte är slösaktig vad gäller 
elanvändningen utan situationen är en konsekvens av låga elpriser. Nu kommer detta 
förhållande att ändras och svensk industri kommer därför att vara tvungna att se över 
sin elanvändning och göra de systemförändringar som krävs för att klara 
konkurrensen.  
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2 Syfte 
 
I föreliggande rapport har elva företag i Oskarshamn studerats i syfte att visa hur 
deras energianvändning skulle se ut om företagen istället för att ligga i Sverige legat i 
annat land på kontinenten. Med andra ord, vi har gett företagen den energianvändning 
som deras konkurrerande länder redan har. 
 
 
 
 
3 Avgränsningar 
 
Alla föreslagna systemförändringar i föreliggande rapport bygger på aktuella 
förhållanden som var rådande vid tidpunkten då energisystemanalyserna inom 
Industriprojekt Oskarshamn utfördes 
 
De företag som analyserats är: 
 
ABB Fårbo 
 
ABB Figeholms Bruk 
 
Bohmans Fanérfabrik  
 
Elajo Mekanik  
 
Liljeholmens Stearinfabrik 
 
OKG – CSV 
 
OKG – Centralrestaurangen 
 
OP Kuvert 
 
SAFT  
 
Samhall Brahe 
 
Scania 
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4 Metod 
 
Oskarshamns företagen har studerats utifrån den systemmetod som finns i beskriven i 
bilaga 2. 
 
Metoden går ut på att analysera vilka energieffektiviseringsåtgärder som genom en 
helhetssyn innebär resurshushållning för svensk industri.  
 
Avsikten är att finna systemfel och inte den mer traditionella metoden att successivt 
effektivisera befintliga system. 
 
Med hjälp av en åtgärdslistan bearbetas och effektiviseras företagens 
energianvändning område efter område.  
 
I föreliggande rapport visas de åtgärder och systemförändringar som låter sig 
genomföras och generaliseras.  
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5 LCCenergi 
 
Bakgrund 
I oktober 1994 utkom ENEU 94 - Anvisningar för energieffektiv upphandling av 
utrustning och maskiner inom industrin. Materielet var samlat i en pärm och  
innehöll riktlinjer, beställaranvisningar, blanketter samt en presentation av  
metodiken. 
 
Syftet var ett ge marknadens aktörer ett arbetsredskap som i en strukturerad  
form ställde krav på energieffektivitet vid upphandling av främst byggnads- 
anknuten energikrävande utrustning. I tillämplig omfattning även vid upp- 
handling av direkt produktionsanknuten utrustning inom industrin. 
 
1999 togs initiativet till en grundlig översyn av ENEU - konceptet. Resultatet av detta 
är Kalkylera med LCCenergi. 
 
Den stora förändringen ligger i användargränssnittet. LCCenergi är nu en  
internetbaserad nätprodukt. Upplägget har modulariserats för att underlätta 
användningen för den enskilde användaren inom ett visst teknikområde. 
Beställaranvisningar samt blanketter finns tillgängliga på nätet som man 
med hjälp av  lösen får tillgång till via internetadressen 
www.industrilitteratur.se. 
 
 
Syfte och metod 
Kalkylera med LCCenergi är en metod för att upphandla energikrävande 
utrustning. Metoden är baserad på ett livscykeltänkande och syftar till att ge en god 
totalekonomi med hänsyn tagen till miljön. 
 
LCCenergi är uppdelad i moduler där aktuella teknikområden beskrivs. För  
respektive teknikområde ges förslag på krav och formuleringar som man kan 
använda vid upphandling. 
 
De teknikområden som behandlas är följande: 
 - Belysning- och ljussystem 
 - Luftbehandlingssystem 
 - Kylsystem 
 - Krafttransformationer 
 - Motorer och frekvensomriktare 
 - Pumpsystem 
 - Storköksutrustning 
 - Tryckluftssystem 
 
I LCCenergi behandlas också hur man genom mätning kan se till att upphandlad 
utrustning uppfyller ställda krav. I det juridikavsnittet som ingår orienterar man om 
tillämpligt avtalsområde. 
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5 LCCenergi, forts 
 
För att få en total livscykelanalys av de systemförändringar som föreliggande 
rapport över företagen i Oskarshamn resulterar i, hänvisas till LCC och  
metoden Kalkylera med LCCenergi. 
 
I bilaga 3 finns två beräkningsexempel för pumpar, motorer och frekvens- 
omriktare enligt LCCenergi.  
 
Exempel 1 - beräkningarna av skillnaden i LCCenergi   
mellan anbud och besiktning för en motor till en produktionsutrustning. 
 
Exempel 2 - beräkning av LCCenergi och värderingssumman för en pump. 
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6 Resultat och diskussion 
 
Resultatet av analyserna visar att det för de elva företagen i Oskarshamn är möjligt att 
genom systemförändringar reducera sin gemensamma elförbrukning med 43 GWh  
per år, vilket motsvarar 48 % av företagens totala elförbrukning. Procentuella 
medelvärdet för elminskningen är 63 % och medianvärdet 62 %. 
 
På samma sätt visar studien att det är möjligt att reducera energiförbrukningen med 
totalt 70 GWh per år, motsvarande 40 % av företagens sammanlagda 
energiförbrukning. Procentuella medelvärdet för energiminskningen är 50 % och 
medianvärdet 43 %. 
I ett internationellt perspektiv, där man tar hänsyn till olje-ekvivalent ( o.e. ) har 
företagen en total energiförbrukning på 318 GWh o.e. och en möjlighet att reducera 
sin energiförbrukning med 134 GWh o.e. motsvarande 42 % 
 
Sammanlagt kan de elva Oskarshamnsföretagen konvertera över 10 GWh el per år 
samt minska sin oljeförbrukning med 77 GWh per år. 
 
Företagens totala CO2–utsläpp på  114 000 ton per år kan minskas med 60 % vilket 
motsvarar ca 69 000 ton CO2 per år. Den individuella potentialen för CO2 reducering 
varierar mellan företagen från 40 % till 90 %. 
 
De systemförändringar av energianvändning som ligger till grund för ovanstående 
resultat, ger ett optimalt resursutnyttjade och bidrar till ett hållbart samhälle. Detta 
medför att lönsamheten i förändringarna förutsätter en längre återbetalningstid är den 
kortsiktiga perioden på 1 till 3 år. 
 
Alla de föreslagna åtgärder i föreliggande rapport resulterar i ett system som är 
billigare än att bygga och driva nya kraftverk på kontinenten. 
 
Slutligen vet vi att 10 företag av de som ingår i studien, går vidare med  
LIP- program (Lokalt Investeringsstöd) omfattande 170 Mkr. 
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6.1 Enhetsprocesser     
     
Företagens energianvändning är indelad i enhetsprocesser. Enhetsprocesser är ett sätt 
att dela upp industrins energianvändning i mindre delar. Uppdelningen görs för att få 
en väl definierad struktur och därmed möjliggöra en tväranalys av industriföretagens 
energianvändning. Enhetsprocesserna är alltså de minsta beståndsdelarna som bygger 
upp en industri.      
Enhetsprocesserna omfattar både produktionsprocesser och stödprocesser. 
Produktionsprocesserna används för att framställa produkter medan stödprocesserna 
utgör ett stöd till produktionen.      
     
Man kan visa att man generellt finner den största elminskningspotentialen bland 
stödprocesserna.           
 
För Oskarshamnsföretagen identifierades följande enhetsprocesser 
 

    
PRODUKTIONS- STÖD- 
PROCESSER PROCESSER 
Påläggning Belysning 

 
Formning Ventilation 

 
Värmning Tryckluft 

 
Smältning Pumpning 

 
Torkn./Koncen. Interntransporter 

 
Förpackning Lokalkomfort 

 
Sönderdelning Varmvatten 

 
Blandning 
 

  

Avverkning 
 

  

Hopfogning 
 

  

Kylning/Frysning 
 

  

Tabell 1 Enhetsprocesser 
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6.2 Icke el-specifika processer 
 
Den höga elförbrukningen per industriprodukt som är signifikant för  
svensk industri beror till stor del att vi använder el till icke el-specifika   
processer. 
 
Avhandling gjord vid avdelningen Energisystem, Linköpings Tekniska 
Högskola, har visat att det går år dubbelt så mycket el per producerad  
Volvo i den svenska Torslandafabriken jämfört med Volvofabriken i  
belgiska Gent. Detsamma gäller för Electrolux alla fabriker över hela 
världen. 
 
För företagen i Oskarshamn identifierades följande icke el-specifika  
processer, alla med möjlighet att konverteras. 
Samhall Elajo Liljeholmen Bohmans 
Varmvatten Varmvatten Värmning Värmning 

Påläggning   Torkning 

   

Scania ABB Figeholm ABB  Fårbo SAFT 
Varmvatten Värmning Värmning Varmvatten 

 
Värmning Torkning Smältning 

 
Kompressorkyla Varmvatten Värmning 

 
  Torkning 

  
 

 

OP Kuvert OKG - CSV OKG –  
Restaurang 

Värmning Varmvatten Varmvatten 
 

 Värmning Värmning 
 

Tabell 2 Konverteringsbara icke el-specifika processer 
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6.3 Tryckluft 
 
Konvertering av tryckluftssystem till eldriven utrustning innebär att  
verkningsgraden för utrustningen ökar från 5 % till 90 %. Vid Volvos fabrik i  
Olofström pågår ett projekt som visar hur ett tryckluftsintensivt företag kan klara sig 
helt utan tryckluft.  
 
Allt fler studier visar på att tryckluft kommer att försvinna helt. 
 
 
 
Tryckluftsanvändningen per företagen i Oskarshamnsregionen redovisas i  
tabell 3. 
 

Samhall Elajo Liljeholmen Bohmans 
161 MWh 243 MWh 500 MWh 364 MWh 

    
Scania, närmevärde ABB Figeholm ABB Fårbo SAFT 

6 000 MWh 1 310 MWh 308 MWh 2 800 MWh 
 

OP Kuvert OKG - CSV OKG - 
Restaurang 

383 MWh 80 MWh 0 MWh 
Tabell 3 Tryckluftsanvändning per företag 
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6.4 Belysning 
 
Reduktion av energiförbrukning för belysning består i att ta bort överflödig armatur, 
byta ut gammal armatur mot modernare, samt att införa närvaro- och  
sektionsstyrning. Det är idag möjligt att med modernare armatur skräddasydda för 
olika höjder och ljusspridning, nå en belysningseffekten på 3 W/m2. 
 
 
 
Tabell 4 visar installerad effekt samt belysningseffekt per m2 för de olika företagen.  
 

Samhall Elajo Liljeholmen Bohmans 
63 kW 80 kW 99 kW 60 kW 

9 W / m2 10-20 W / m2 5 - 10 W / m2 5 - 10 W / m2 

    
Scania, närmevärden ABB Figeholm OP Kuvert SAFT 

800 kW 108 kW 96 kW 206 kW 
8 W / m2 10-15 W / m2 3-32 W / m2 11-29 W / m2 

 

OKG - CSV ABB Fårbo OKG Rest. 

80,5 kW 48 kW 20,5 kW 
3-24 W / m2 19 W / m2 7-17 W / m2 

Tabell 4 Installerad belysningseffekt  
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6.5 Tomgångsförbrukning 
 
Genom att utföra "nattvandringar" har tomgångsförbrukningen för de  
olika företagen identifierats. 
 
 
För de elva Oskarshamnsföretagen fördelar sig tomgångsförbrukningen 
som följer i tabell 5 nedan 
 

FÖRETAG Tomgångs- Andel av 
 förbrukning total 

  elförbrukning 
 [MWh] [%] 

OKG Restaurang 396    66    
ABB Fårbo 697    47    
Elajo Mekanik 397    42    
Bohmans 1 113    30    
Liljeholmen 887    29    
OKG CSV 838    25    
Saft 2 875    17    
Samhall Brahe  160    16    
ABB Figeholm 1 642    14    
Scania, närmevärden 5 000    13    
OP Kuvert 440    11    
Tabell 5 Tomgångsförbrukning 
 
 
 
 
 
 
 
6.6 Kylbehov / Värmbehov 
  
För att producera kyla är det idag vanligt att använda eldrivna kompressor- 
kylmaskiner. Om man istället konverterar till fjärrvärmebaserad absorptionskyla blir 
vinsten både minskat elförbrukning samt ökat fjärrvärmeunderlag. 
 
Vid översyn av ett företags kyl- och värmebehov finner man tyvärr i stort sett överallt 
att det förekommer samtidig kylning och värmning. 
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6.7 Reducering av elförbrukning per företag 
 
Med ett elpris i Sverige i nivå med Europas elpris visar studien att de  
elva Oskarshamns företagen har möjlighet att minska sin gemensamma  
elförbrukning med 43 GWh vilket motsvarar 48 %. 
 
Procentuella medelvärdet ligger för elminskningen är 63% och medianvärdet för 
Oskarshamnsföretagen är 62 %. 
 
 
 
Nedan visas skillnaden i elminskningen  mellan de olika företagen. 
 

FÖRETAG Förbrukning El El 
 El minskning minskning 

 [MWh] [MWh ] [%] 
    

OKG Restaurang 1 100    988    90    
OKG CSV 3 400    2 986    88    
Samhall Brahe  990    847    86    
Bohmans 3 700    2 776    75    
Elajo Mekanik 952    622    65    

ABB Fårbo 1 480    911    62    

Liljeholmen 3 100    1 579     51   
Saft 17 000    8 530  50    
ABB Figeholm 11 652    5 467    47    
OP Kuvert 4 011    1 608    40    
Scania, närmevärden 40 000    16 000    40    
Summa 88 658    42 587     
Medelvärde    48 
Procentuellt medelvärde   63    

Medianvärde    62 
Tabell 6 Elminskning per företag  
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6.8 Reduktion av energiförbrukning per företag 
 
De elva företag som ingick i studien har en sammanlagd energi- 
förbrukning på nära 176 GWh. Med de föreslagna systemförändringarna är det 
möjligt att minska deras energiförbrukning med totalt 70 GWh vilket motsvarar en 
minskning på 40 %.  
 
 
Procentuella medelvärdet för energiminskningen ligger på 50 % medan medianvärdet 
för Oskarshamnföretagen uppgår till 43 % (se tabell 7). 
 

FÖRETAG Energi Energi Energi 
 Förbrukning minskning minskning 
   
 [MWh] [MWh ] [%] 

OKG CSV 3 400    2 866    84    
Elajo Mekanik 2 412    1 850    77    
ABB Fårbo 2 090    1 380    66    
Samhall Brahe  1 707    1 001    59    
Saft 34 000    16 044    47    
OP Kuvert 5 105    2 187    43    
OKG Restaurang 1 100    441    40    
Scania, närmevärden  70 000    28 000    40    
Liljeholmen 9 100    3 494    38    
ABB Figeholm  30 667    9 201    30    
Bohmans 16 700    3 648    22    
Summa 175 854    69 885     
Medelvärde    40   
Procentuellt medelvärde   50    

Medianvärde    43    
Tabell 7 Energiminskning per företag. 
 
 



 

Louise Trygg / Energisystem / LiTh / maj 2002 

18 

 
6.9 Elkonvertering och oljereducering 
 
Totalt kan Oskarshamnsföretagen konvertera 10,4 GWh el till  
fjärrvärme. Företagen kan reducera sin oljeförbrukning  
med 77 GWh vilket motsvarar 99,7 % av deras totala oljeanvändning. 
 
 

 El Total  
FÖRETAG konv. Olje- 

  reducering 
 [MWh] [MWh] 

Scania, närmevärden 3 500    30 000    
ABB Figeholm  2 010    19 015    
Saft 1 806    17 000    
Bohmans 1 438    5 000    
OKG Restaurangen 679    0    
Samhall Brahe  563    0    
ABB Fårbo 140    610    
OKG CSV 120    0    
OP Kuvert 98    0    
Liljeholmen 85    6 000    
Elajo Mekanik 4    1 228    
Summa 10 443    77 153    
Tabell 8 El- och oljekonverteringar 
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6.10 Reduktion av CO2 -utsläpp 
 
De systemförändringar av energiförbrukningen som företagen i Oskarshamn kan göra 
ger stora fördelar för  miljön. För varje kWh olja som används genereras ett utsläpp på 
3 hg CO2. På samma sätt genereras ett utsläpp på 1 kg CO2 för varje kWh  
el som förbrukas. 
 
 
CO2 utsläppen i Oskarshamn ser ut som följer i tabellen nedan. 
 

 CO2-utsläpp Minskat  Minskning 

FÖRETAG idag CO2-utsläpp CO2-utsläpp 
    
 [ton / år] [ton / år] [%] 

OKG Restaurangen 1 100    988    90    
OKG CSV 3 400    2 986    88    
Samhall Brahe  990    847    86    
Bohmans 5 367    4 443    83    
Liljeholmen 5 100    3 579    70    
ABB Fårbo 1 683    1 114    66    
ABB Figeholm  17 990    11 805    66    
Saft 22 667    14 197   63    
Scania, närmevärden 50 000   26 000    52    
Elajo Mekanik 1 439    1 031    72    
OP Kuvert 4 011    1 608    40    
Summa 114 353    68 905     
Medelvärde   60    
Tabell 9 CO2-utsläpp  

 
 
Totalt innebär detta att Oskarshamnförtagen genom systemförändringar kan reducerad 
sitt totala utsläpp av CO2 med 69 ton  per år vilket motsvarar en minskning 
på 60 % av deras totala CO2-utsläpp. 
 
Red. CO2-utsläpp ton/år 

El eff.åtgärder 42 587   
Oljekonvertering 25 718   
Absorptionskyla 600   
Summa  68 905   
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Bilaga 1 15

ÅTGÄRDSBESKRIVNING 

ELAJO MEKANIK 
 
Effektiviseringar - El 
Belysning  
Totala belysningseffekten på Elajo är 80 kW, vilket motsvarar en effekt på mellan 10 
och 20 W/m2. Genom att installera närvarostyrning och nya armaturer kan 
belysningen energieffektiviseras från 201  MWh till 126 MWh. 
Besparingspotential belysning 75 MWh / år. 
 
Tryckluft 
På Elajo används 243 MWh  till tryckluft. Om eldrivna verktyg ersätter de 
kompressorbaserade aggregat sjunker elförbrukningen från 243  MWh till 24 MWh.  
Besparingspotential tryckluft 219 MWh / år. 
 
Ventilation 
Ventilationen förbrukar idag 100 MWh.  Genom att frekvensstyra, minska 
driftstiderna för aggregaten och i stället tillämpa frikyla kan energiförbrukningen 
minskas till 38 MWh 
Besparingspotential ventilation 63 MWh / år. 
 
Lokalkomfort 
Elbaserad lokalkomfort uppgår idag till 100 MWh. Reduktion av lokalkomfort ger en 
besparing på samma energimängd. 
Besparingspotential lokalkomfort 100 MWh / år. 
 
Påläggning 
Tomgångsreducering ger en elminskning inom processen Påläggning från 100 MWh 
till 19 MWh. 
Besparingspotential påläggning 81 MWh / år. 
 
Hopfogning 
Reduktion av tomgångsförbrukningen gör att elanvändningen minskar från 175 MWh 
till 94 MWh. 
Besparingspotential hopfogning 81 MWh / år. 
 
 
 
 
Konverteringar – från el till fjärrvärme 
Tappvarmvatten 
Idag värms tappvarmvatten i eldrivna varmvattenberedare med 4 MWh. Vid övergång 
till oljebaserad uppvärmning av tappvarmvattnet bli konverteringspotentialen därför 4 
MWh. 
Konverteringspotential tappvarmvatten 4 MWh / år. 
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ELAJO MEKANIK, forts 
 
Effektiviseringar – Olja 
Lokalkomfort 
Energiförbrukningen för uppvärmning med olja uppgår till 1 228 MWh.  
Reduktion av lokalkomfort baserad på olja ger därför en energiminskning på 
ovanstående. 
Besparingspotential lokalkomfort 1 228 MWh / år. 
 
 
 
Summa el effektiviseringar   618 MWh 
Summa el konverteringar   4 MWh 
Summa olje effektiviseringar   1 228 MWh 
 
Summa elmiskning  622 MWh – 65 %  
 
Summa energiminskning   1 850 MWh – 77 % 
 
Summa oljeminskning    1 228 MWh – 84 % 
 
Minskat CO2-utsläpp    1 031 ton / år –  72 % 
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LILJEHOLMENS STEARINFABRIK 
URSPRUNGLIG

Bruksarea 13 500 m2

Arbetstid 3 700 h
Total energiförbrukning 9 100 MWh

Energiförbrukn / area 674 kWh/m2

Elförbrukning 3 100 MWh

Rökgasförluster Tomgång 181 kW
420 887 MWh

29 % av totala elförbrukningen

(MWh)

1 500 Lokal-
komfort

1 590 Stöd-
processer

90 Tappvarm-
Olja Panna vatten

6 000 

3 590 Värmning

3 990 Produktions
processer

400 Smältning

Ventilation

Transmission

620 Belysning

1 558 Stöd- 500 Tryckluft
processer

326 Ventilations-
El fläktar

3 100 
112 Pumpning

1 542 Produktions 1 542 Värmning dest.anl

processer oljeledn.

mm

Frikyla vatten - fram Frikyla vatten - retur
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 LILJEHOLMENS STEARINFABRIK 
SYSTEMFÖRÄNDRAD

Förändringar:
Bruksarea 13 500 m2 Olja ersatt med fjv
Total energiförbrukning 5 606 MWh Olja ersatt med spillvärme (uppt. ventiler)

Energiförbrukning / area 415 kWh/m2 Belysning 3 W/m2
Elförbrukning 1 521 MWh Tryckluft ersatt med eldrivna verktyg
Fjärrvärmeförbrukning 4 085 MWh Ventilation ersatt med frikyla

Uppvärmning borttaget
Effektivisering tappvarmvatten
Tomgångsreduktion

Laststyrning:
Motorer
Kylfläktar

RESULTAT
Minskad energiförbr 38 % Frekvensstyrning:
Minskad elförbr 51 % Pumpning
Minskad oljeförbr 100 % Fläktar

Konverteringar:
Värmning - Dest.anl, Oljeledn värmare

(MWh)

60 Stöd- 60 Tapp-
processer varmvatten

Fjärr-
värme

4 085 
3 625 Värmning

4 025 Produktions
processer

400 Smältning

Spill
värme
50 Värmning Upptin.

ventiler

Frikyla

Transmission

320 Belysning

537 Stödprocesser 50 Eldrivna verktyg

103 Kylfläktar
El 

1 521 
64 Pumpning

984 Produktions 984 Värmning
processer

Frikyla fram Frikyla retur
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ÅTGÄRDSBESKRIVNING 
LILJEHOLMEN 
 
Effektiviseringar - El 
Belysning  
Belysningen kan effektiviserats från 620 MWh till 320 MWh.  
Genom att installera nya armaturer som är skräddasydda för olika höjder och 
ljusspridning kan belysningen sänkas från 5 - 10 W/m2 till 3 W/m2 vilket gör det 
möjligt att halvera effekten från 99 kW till ca 50 kW.  
Med närvarostyrning och nya armaturer blir besparingspotentialen för belysning  
300 MWh / år. 
 
 
Tryckluft 
I Liljeholmen används 500 MWh  till tryckluft. Om eldrivna verktyg ersätter de 
kompressorbaserade aggregaten sjunker elförbrukningen från 500 MWh till 50 MWh.  
Besparingspotential tryckluft 450 MWh / år. 
 
 
Ventilation 
Liljeholmen förbrukar 326 MWh i ventilation. Genom att minska driftstiderna för 
tilluftsaggregaten och i stället tillämpa frikyla kan energiförbrukningen minskas från 
326 MWh till 103 MWh 
Besparingspotential ventilation 223 MWh / år. 
 
 
Pumpning 
Med frekvensstyrning och tomgångsreduktion kan energiförbrukningen för pumpning 
inom företaget minskas från 112 MWh till 64 MWh. 
Besparingspotential pumpning 48 MWh / år. 
 
 
Frekvensstyrning 
Elmotorer på pumpar och fläktar som är större än 3 kW kan kompletteras med 
frekvensstyrning. Under perioder med lågt behov kan pump eller fläkt anpassa flödet 
efter rådande behov. Vid exempelvis halva flödesbehovet sparar man då 75% av 
elbehovet för pumpen eller fläkten. 
Besparingspotential frekvensstyrning för Liljeholmen 250 MWh / år. 
 
 
Tomgångsreduktion. 
Totala tomgångsförbrukningen uppgår till 887 MWh vilket motsvarar ca 29% av 
företagets totala elförbrukning. 
Besparingspotential tomgångsreduktion utöver ovanstående åtgärdsförslag uppgår till 
223 MWh / år. 

Louise Trygg / Energisystem / LiTh / maj 2002



Bilaga 1 20

LILJEHOLMEN, forts 
 
Konverteringar – från el till fjärrvärme 
Värmning 
Liljeholmen använder el till värme för oljeledning med 35 MWh samt el till 
uppvärmning av destiltionsugn med 50 MWh. Bägge dessa processer kan konverteras 
till fjärrvärme. 
Konverteringspotential värmning 85 MWh / år. 
 
 
 
Effektiviseringar – Olja 
Lokalkomfort 
Energiförbrukningen för uppvärmning uppgår till 1 500 MWh.  
Reduktion av lokalkomfort ger en energiminskning på 1 500 MWh / år. 
 
Tappvarmvatten 
300 – 400 m3 900C varmvatten används för rengöring. Genom att byte till annan 
teknik kan energianvändningen minskas från 90 MWh till 60 MWh. 
Besparingspotential varmvatten 30 MWh / år. 
 
Rökgasförluster 
Om rökgasförlusterna för Liljeholmen antas till 7 % innebär det att vid övergång från 
olja till fjärrvärme reduceras företagets energiförluster med 420 MWh . 
Besparingspotential förluster 420 MWh / år. 
 
Värmning 
Idag används olja för upptining av ventiler. Om man istället använder spillvärme  
uppnår man en oljeefffektivisering med 50 MWh. 
Besparingspotential värmning 50 MWh / år. 
 
 
 
Summa el effektiviseringar   1 494 MWh 
Summa el konverteringar   85 MWh 
Summa olje effektiviseringar   2 000 MWh 
 
Summa elmiskning  1 579 MWh – 51 %  
 
Summa energiminskning   3 494 MWh – 38 % 
 
Summa oljeminskning    6 000 MWh – 100 % 
 
Minskat CO2 –utsläpp    3 579 ton / år – 70 % 
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OKG AKTIEBOLAG
CSV

URSPRUNGLIG
Bruksarea 11 000 m2

Arbetsttd 2 600 h
Total energiförbrukn 3 400 MWh

Energiförbrukn / area 309 kWh/m2

Elförbrukning 3 400 MWh

Tomgång 140 kW
838 MWh

25 % av totala elförbrukningen
(MWh)

2 100 Lokalkomfort

20 Tappvarm
vatten

360 Belysning

3 060 Stöd- 80 Tryckluft
processer

#### 500 Ventilations-
fläktar

El 
3 400 Ventilation

Transmission

240 Formning Bearbetn.

340 Produktions-
processer

100 Värmning
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OKG AKTIEBOLAG
CSV

SYSTEMFÖRÄNDRAD
Förändringar:

Bruksarea 11 000 m2 Belysning 3 W/m2
Total energiförbrukning 414 MWh Tryckluft ersatt med eldrivna verktyg

Energiförbrukning / area 38 kWh/m2 Ventilation ersatt med frikyla
Elförbrukning 414 MWh Uppvärmning borttaget

Tomgångsreduktion

Frekvensstyrning:
Motorer
Fläktar

RESULTAT
Minskad energiförbr 84 % Laststyrning:
Minskad elförbr 88 % Kylfläktar

Konverteringar:
Tappvarmvatten
Värmning

(MWh)

Spill- 20 Tappvarm
värme vatten
120 

100 Värmning

Frikyla

Transmission

159 Belysning

296 Stöd- 8 Eldrivna
processer verktyg

129 Kyl-
fläktar

El 
414 

118 Produktions- 118 Formning Bearbetn.

processer
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ÅTGÄRDSBESKRIVNING 

OKG AKTIEBOLAG – Centrala ServiceVerkstaden (CSV) 
 
Effektiviseringar - El 
Belysning  
Totala belysningseffekten på OKG - CSV  är 80,5 kW, vilket motsvarar en effekt på  
mellan 3 W/m2 och 24 W/m2. Genom att installera närvarostyrning och nya 
armaturer kan belysningen energieffektiviseras från 360  MWh till 159 MWh. 
Besparingspotential belysning 201 MWh / år. 
 
Tryckluft 
På OKG - CSV används 80 MWh  till tryckluft. Om eldrivna verktyg ersätter de 
kompressorbaserade aggregat sjunker elförbrukningen från 80  MWh till 8 MWh.  
Besparingspotential tryckluft 72 MWh / år. 
 
Ventilation 
Ventilationen förbrukar idag 500 MWh.  Genom att frekvensstyra, minska 
driftstiderna för aggregaten och i stället tillämpa frikyla kan energiförbrukningen 
minskas till 250 MWh 
Besparingspotential ventilation 371 MWh / år. 
 
Lokalkomfort 
Elbaserad lokalkomfort uppgår idag till 2 100 MWh. Reduktion av lokalkomfort ger 
en besparing på samma energimängd. 
Besparingspotential lokalkomfort 2 100 MWh / år. 
 
Formning 
Frekvensstyrning av elmotorer ger en elminskning på 122 MWh. 
Besparingspotential formning 122 MWh / år. 
 
 
 
 
 
Konverteringar – från el till spillvärme 
Tappvarmvatten 
Idag värms tappvarmvatten i eldrivna varmvattenberedare med 20 MWh. Vid 
övergång till spillvärmebaserad uppvärmning av tappvarmvattnet bli 
konverteringspotentialen därför 20 MWh. 
Konverteringspotential tappvarmvatten 20 MWh / år. 
 
Värmning 
Genom att konvertera processen värmning från el till spillvärme erhålls en 
elminskning på 100 MWh. 
Konverteringspotential lokalkomfort 100 MWh / år. 
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OKG AKTIEBOLAG – Centrala ServiceVerkstaden (CSV), 
forts 
 
 
 
Summa el effektiviseringar   2 864 MWh 
Summa el konverteringar   120 MWh 
 
Summa elmiskning  2 986 MWh – 88 %  
 
Summa energiminskning   2 866 MWh – 84 % 
 
Minskat CO2-utsläpp    2 986 ton / år –  88 % 
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OKG AKTIEBOLAG
CENTRALRESTAURANGEN

URSPRUNGLIG
Bruksarea 2 600 m2

Arbetstid 2 600 h
Total energiförbrukn 1 100 MWh

Energiförbrukn / area 423 kWh/m2

Elförbrukning 1 100 MWh

Tomgång 66 kW
396 MWh

36 % av totala elförbrukningen
(MWh)

256 Lokalkomfort

59 Tappvarm
vatten

480 Stöd- 65 Belysning
processer

100 Ventilations-
fläktar

Ventilation
El 

1 100 Transmission

620 Produktions- 620 Värmning Köksutr.

processer
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OKG AKTIEBOLAG
CENTRALRESTAURANG

SYSTEMFÖRÄNDRAD
Förändringar:

Bruksarea 2 600 m2 Belysning 3 W/m2
Total energiförbrukning 112 MWh Ventilation ersatt med frikyla

Energiförbrukning / area 43 kWh/m2 Uppvärmning borttaget
Elförbrukning MWh Tomgångsreduktion

Frekvensstyrning:
Motorer
Fläktar

RESULTAT
Minskad energiförbr 40 % Laststyrning:
Minskad elförbr 90 % Kylfläktar

Konverteringar:
Tappvarmvatten
Värmning

(MWh)

Spill-
värme 59 Stöd- 59 Tappvarm
547 processer vatten

488 Produktions- 488 Värmning Köksutr.

processer

Frikyla

Transmission

62 Belysning
El 

112 112 Stöd-
processer

50 Kyl-
fläktar
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ÅTGÄRDSBESKRIVNING 

OKG AKTIEBOLAG – CENTRALRESTAURANGEN 
 
Effektiviseringar - El 
Belysning  
Totala belysningseffekten på OKG - Centralrestaurangen är 20,5 kW, vilket motsvarar 
en effekt på  mellan 7 W/m2 och 17 W/m2. Genom att installera närvarostyrning och 
nya armaturer kan belysningen energieffektiviseras från 65  MWh till 62 MWh. 
Besparingspotential belysning 3 MWh / år. 
 
Ventilation 
Ventilationen förbrukar idag 100 MWh.  Genom att frekvensstyra, minska 
driftstiderna för aggregaten och i stället tillämpa frikyla kan energiförbrukningen 
minskas till 50 MWh 
Besparingspotential ventilation 50 MWh / år. 
 
Lokalkomfort 
Elbaserad lokalkomfort uppgår idag till 256 MWh. Reduktion av lokalkomfort ger en 
besparing på samma energimängd. 
Besparingspotential lokalkomfort 256 MWh / år. 
 
Värmning 
Frekvensstyrning av elmotorer ger en elminskning på 132 MWh. 
Besparingspotential värmning 132 MWh / år. 
 
 
Konverteringar – från el till spillvärme 
Tappvarmvatten 
Idag värms tappvarmvatten i eldrivna varmvattenberedare med 59 MWh. Vid 
övergång till spillvärmebaserad uppvärmning av tappvarmvattnet bli 
konverteringspotentialen därför 59 MWh. 
Konverteringspotential tappvarmvatten 59 MWh / år. 
 
Värmning 
Värmningsprocessen som tidigare minskat sin elförbrukning genom frekvensstyrning 
konverteras till spillvärme  
Konverteringspotential värmning 488 MWh / år. 
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OKG AKTIEBOLAG – CENTRALRESTAURANGEN, 
forts 
 
 
Summa el effektiviseringar   441 MWh 
Summa el konverteringar   547 MWh 
 
Summa elmiskning  988 MWh – 90 %  
 
Summa energiminskning   441 MWh – 40 % 
 
Minskat CO2-utsläpp    988 ton / år –  90 % 
 
 
 
 
 
 

Louise Trygg / Energisystem / LiTh / maj 2002



Bilaga 1 29

OP KUVERT 
URSPRUNGLIG

Bruksarea 16 000 m2

Arbetstid 3 170 h
Total energiförbrukning 5 105 MWh

Energiförbrukn / area 319 kWh/m2

Elförbrukning 4 011 MWh
Oljeförbrukning 1 094 MWh

Tomgång 81 kW
440 MWh

11 % av totala elförbrukningen
(MWh)

Fjärr- 676 Lokal-
värme komfort

1 094 1 094 Stöd-
processer

418 Tappvarm-
vatten

Ventilation

Transmission

238 Lokalkomfort

346 Belysning

1 770 Stöd- 383 Tryckluft
processer

346 Ventilations-
El fläktar

4 011 
458 Pumpning

4 011 
98 Värmning

380 Torkning Avsugnings-

fläktar

2 241 Produktions- 175 Blandning Blåsluft

processer

1 588 Förpackning Prod.mask
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OP KUVERT 
SYSTEMFÖRÄNDRAD

Förändringar:
Bruksarea 16 000 m2 Belysning 3 W/m2
Total energiförbrukning 2 918 MWh Tryckluft ersatt med eldrivna verktyg

Energiförbrukning / area 182 kWh/m2 Ventilation ersatt med frikyla
Elförbrukning 2 403 MWh Uppvärmning borttaget
Oljeförbrukning 516 MWh Tomgångsreduktion

Laststyrning
Pumpning

RESULTAT Avsugningsfläktar
Minskad energiförbr 43 % Kylfläktar
Minskad elförbr 40 %

Konverteringar:
Värmning

(MWh)

Fjärr-
värme 418 Tappvarm-
516 516 Stöd- vatten

processer
98 Värmning

Frikyla

Transmission

252 Belysning

38 Eldrivna
832 Stöd- verktyg

processer
85 Kyl-

fläktar

458 Pumpning
El 

2 403 

163 Torkning Avsugnings-

fläktar

1 571 Produktions- 79 Blandning Blåsluft

processer

1 329 Förpackning Prod.mask
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ÅTGÄRDSBESKRIVNING 

OP KUVERT 
 
Effektiviseringar - El 
Belysning  
Totala belysningseffekten på OP Kuvert är 96 kW, vilket motsvarar en effekt på 
mellan 3 och 32 W/m2. Genom att installera närvarostyrning och nya armaturer kan 
belysningen energieffektiviseras från 346  MWh till 252 MWh.  
Besparingspotential belysning 95 MWh / år. 
 
Tryckluft 
På OP Kuvert används 383 MWh  till tryckluft. Om eldrivna verktyg ersätter de 
kompressorbaserade aggregat sjunker elförbrukningen från 383  MWh till 38 MWh.  
Besparingspotential tryckluft 345 MWh / år. 
 
Ventilation 
Ventilationen förbrukar idag 346 MWh.  Genom att frekvensstyra, minska 
driftstiderna för aggregaten och i stället tillämpa frikyla kan energiförbrukningen 
minskas till 85 MWh 
Besparingspotential ventilation 261 MWh / år. 
 
Lokalkomfort 
Elbaserad lokalkomfort uppgår idag till 238 MWh. Reduktion av lokalkomfort ger en 
besparing på samma energimängd. 
Besparingspotential lokalkomfort 238 MWh / år. 
 
Torkning 
Genom att minska driftstiderna kan energiförbrukningen för avsugningsfläktarna 
minskas från 380 MWh till 163 MWh. 
Besparingspotential torkning 218 MWh / år. 
 
Blandning 
Energiförbrukning för blåsluft kan minskas från 175 MWh till 79 MWh genom 
reducering av tomgångsförbrukning samt översyn av driftstiderna för befintliga 
fläktar. 
Besparingspotential blandning 96 MWh / år. 
 
Förpackning 
Tomgångsreducering av elförbrukning för produktionsmaskiner på OP Kuvert ger en 
elminskning från 1 588 MWh till 1 329 MWh. 
Besparingspotential förpackning 259 MWh / år. 
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OP KUVERT, forts 
 
Konverteringar – från el till fjärrvärme 
Värmning 
I värmningsprocessen används elvärme med 98 MWh. Vid övergång till 
fjärrvärmebaserade värmningsprocess blir konverteringspotentialen densamma. 
Konverteringspotential värmning 98 MWh / år. 
 
 
 
Effektiviseringar – Olja 
Lokalkomfort 
Energiförbrukningen för uppvärmning med olja uppgår till 676 MWh.  
Reduktion av lokalkomfort baserad på olja ger därför en energiminskning på 
ovanstående. 
Besparingspotential lokalkomfort 676 MWh / år. 
 
 
 
Summa el effektiviseringar   1 511 MWh 
Summa el konverteringar   98 MWh 
Summa olje effektiviseringar   676 MWh 
 
Summa elmiskning  1 608 MWh – 40 %  
 
Summa energiminskning   2 187 MWh – 43 % 
 
Minskat CO2-utsläpp    1 608 ton / år –  40 % 
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SAFT 
URSPRUNGLIG

Bruksarea 30 000 m2

Arbetstid 6 500 h (massafabrik, övrigt 3-skift)
Total olje/elförbrukn 34 000 MWh

Energiförbrukn / area 1 133 kWh/m2

Rökgasförluster Elförbrukning 17 000 MWh
1 640 Oljeförbrukning 17 000 MWh

Tomgång 1 272 kW
2 875 MWh

(MWh) 17 % av totala elförbrukningen

7 680 Lokal-
komfort

8 332 Stöd-
processer

652 Tappvarm-
Olja Panna vatten

17 000 
7 028 Produktions- 7 028 Värmning

processer
Ventilation

Transmission
93 Lokalkomfort

876 Belysning

6 843 Stöd- 2 800 Tryckluft
processer

2 573 Ventilations- Centraldamsug.

El fläktar vent.

17 000 
491 Pumpning

10 Tappvarm-
vatten

3 324 Påläggning Bandförn.

kylning

1 200 Smältning Smältugnar

10 557 Produktions- 96 Värmning Elvärme bandförn.

processer lutkar

800 Förpackning

1 313 Formning Hydraulsyst.

preparering

500 Torkning

3 324 Hopfogning
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SAFT 
SYSTEMFÖRÄNDRAD

Förändringar:
Bruksarea 30 000 m2 Olja ersatt med fjv 
Total olje- och elförbrukn 17 956 MWh Belysning 3 W/m2

Energiförbrukning / area 599 kWh/m2 Tryckluft ersatt med eldrivna don
Elförbrukning 8 470 MWh Ventilation ersatt med frikyla
Fjärrvärme 9 486 MWh Uppvärmning borttaget

Effektminskning pumpar
Översyn hydraulsystem
Tomgångsreduktion

Laststyrning:
Pumpning
IR Torkning

RESULTAT Kylfläktar
Minskad energiförbr 47 %
Minskad elförbr 50 % Konverteringar:
Minskad oljeförbrukning 100 % Tappvarmvatten

Smältning - smältugnar
Värmning - bandförn, lutkar
Torkning

(MWh)

662 Stöd- 662 Tappvarm-
Fjärr- processer vatten
värme
9 486 

7 124 Värmning

8 824 Produktions
process 1 200 Smältning

500 Torkning

Frikyla
274 Transmission
7 W/m2 Belysning

1 936 Stöd- 280 Eldrivna
processer don

1 286 Kyl-
fläktar

El
8 470 96 Pumpning

2 564 Påläggning

6 933 Produktions 132 Förpackning
processer

913 Formning

3 324 Hopfogning
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ÅTGÄRDSBESKRIVNING 

SAFT 
Gas ej inkluderat 
Effektiviseringar - El 
Belysning  
Totalt utnyttjade belysningseffekten är i samtliga lokaler på 206 kW, vilket motsvarar 
en effekt på 11 till 29 W/m2. Om man installerar högeffektiva armaturer, minskar 
effekten till 7 W/ m2 och installera närvarostyrning kan belysningen 
energieffektiviseras från 876 MWh till 274 MWh.  
Besparingspotential belysning 602 MWh / år. 
 
Tryckluft 
På SAFT används 2 800 MWh  till tryckluft. Om eldrivna don / styrningar ersätter de 
kompressorbaserade aggregat sjunker elförbrukningen från 2 800  MWh till 280 
MWh.  
Besparingspotential tryckluft 2 520 MWh / år. 
 
Ventilation 
SAFT förbrukar idag 2 573 MWh i ventilation. Till ventilationsprocessen hör också 
centraldamsugare med 132 MWh.  Genom att frekvensstyra, minska driftstiderna för 
aggregaten och i stället tillämpa frikyla kan energiförbrukningen minskas från 2 573 
MWh till 1 286 MWh 
Besparingspotential ventilation 1 287 MWh / år. 
 
Lokalkomfort 
Elaerotemprar mm har en sammanlagd effekt på 25 kW. Med en utnyttjningtid på  
3 700 h / år ger reduktion av elbaserad lokalkomfort en elminskning på 93 MWh. 
Besparingspotential lokalkomfort 93 MWh / år. 
 
Pumpning 
På företaget används 30 st pumpar à ca 1 kW för cirkulation. Översyn av 
dimensioneringen av dessa pumpar ger en effektiviseringpotential för effektminskning 
på 35 MWh.  
Analys av tomgång för pumpar visar på en möjlig reduktion med 359 MWh  
Besparingspotential pumpning 394 MWh / år. 

Formning 
Plattämnestillverkning 
Hydraulsystemet försörjer 5 st klaffpressar. Investering i separata hydraulsystem med 
en motor för varje press innebär en effektivisering på 200 MWh.  
Vid formering av batterier uppstår förluster på ca 4-6 kW per kar. Totalt finns 16 st 
kar. Åtgärdande av dessa förluster ger en elminskning på 60 MWh 
Besparingspotential formning 260 MWh / år. 
 
Påläggning 
Vid bandförnicklingen finns ett läckage av ånga som motsvarar 50 MWh.  
Analys av tomgång vid SAFT visar på möjlig tomgångsreduktion av totalt 1 589 
MWh för påläggningsprocessen. 
Besparingspotential påläggning 1 639 MWh / år. 
 
Förpackning 
Tomgångsreduktion för kringutrustning är hänförd till förpackningsprocessen vilket 
ger en eleffektivisering på 668 MWh. 
Besparingspotential förpackning 668 MWh / år. 
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SAFT, forts

De ovan föreslagna systemförändringar bygger på den el- och energianvändning  som var 
gällande vid tidpunktem då enengisystemanalysen utfördes vid företaget. 
Idag är flera av de dessa förändringar redan åtgärdade.

Konverteringar – från el till fjärrvärme 
Tappvarmvatten 
Tappvarmvatten värms idag med 10MWh el 
Konverteringspotential tappvarmvatten 10 MWh / år. 
 
Värmning 
Detaljförnicklingen värms idag med elvärme vilket uppgår till 60 MWh. På samma 
sätt värms lutkaren i bandförnicklingen med elektricitet, 36 MWh. Bägge dessa 
processer är konverteringsbara från el till fjärrvärme. 
Konverteringspotential värmning 96 MWh / år. 
 
Smältning 
Eldrivna smältugnar på 1 200 MWh är konverteringsbara till fjärrvärme. 
Konverteringspotential smältning 1 200 MWh / år. 
 
Torkning 
Teknik finns idag som innebär att torkningsprocessen på SAFT kan konverteras till 
fjärrvärme i sin helhet. 
Konverteringspotential torkning 500 MWh / år. 
 
Effektiviseringar – Olja 
Lokalkomfort 
Energiförbrukningen för uppvärmning med olja uppgår till 7 680 MWh.  
Reduktion av lokalkomfort baserad på olja ger därför en energiminskning på 
ovanstående. 
Besparingspotential lokalkomfort 7 680 MWh / år. 
 
Rökgasförluster 
Rökgasförluster på 10% innebär det att vid övergång från olja till fjärrvärme blir en 
reduktion företagets energiförluster med 1 640 MWh . 
Besparingspotential förluster 1 640 MWh / år. 
 
 
 
 
 
 
Summa el effektiviseringar   6 724 MWh 
Summa el konverteringar   1 806 MWh 
Summa olje effektiviseringar   9 320 MWh 
 
Summa elmiskning  8 530 MWh – 50 %  
 
Summa energiminskning   16 044 MWh – 47 % 
 
Summa oljeminskning    17 000 MWh – 100 % 
 
Minskat CO2-utsläpp    14 197 ton / år –  63 % 
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SAMHALL BRAHE
URSPRUNGLIG

Bruksarea 6 900 m2

Arbetstid 2 688 h
Total energiförbrukn 1 707 MWh

Energiförbrukn / area 247 kWh/m2

Elförbrukning 990 MWh
Fjärrvärmeförbrukn 717 MWh

Tomgång 27 kW
160 MWh

16 % av totala elförbrukningen
(MWh)

Fjärr-
värme
717 717 Stöd- 717 Lokal-

processer komfort

Ventilation

Transmission

78 Tappvarm
vatten

169 Belysning

461 Stöd- 161 Tryckluft
processer

53 Ventilations-
El fläktar

990 

Måleri

485 Påläggning torkugn

tvättning

529 Produktions- elpanna

processer 44 Hopfogning
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SAMHALL BRAHE
SYSTEMFÖRÄNDRAD

Förändringar:
Bruksarea 6 900 m2 Belysning 3 W/m2
Total energiförbrukning 706 MWh Tryckluft ersatt med eldrivna verktyg

Energiförbrukning / area 102 kWh/m2 Ventilation ersatt med frikyla
Elförbrukning 143 MWh Uppvärmning borttaget
Fjärrvärmeförbrukning 78 MWh Tomgångsreduktion
Bränsle/Pellets 485 MWh

Laststyrning:
Kylfläkar

RESULTAT
Minskad energiförbr 59 % Konverteringar:
Minskad elförbr 86 % Påläggning, måleri

Tappvarmvatten
(MWh)

Fjärr-
värme
78 Stöd- 78 Tappvarm-

processer vatten

Bränsle
(Pellets)
485 Produktions- 485 Påläggning

processer måleri

Frikyla

Transmission

70 Belysning

99 Stöd- 16 Eldrivna
processer verktyg

13 Kyl-
fläktar

El 
143 

44 Produktions- 44 Hopfogning
processer
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ÅTGÄRDSBESKRIVNING 

SAMHALL BRAHE  
 
Effektiviseringar - El 
Belysning  
Totala belysningseffekten på Samhall  är 63 kW, vilket motsvarar en effekt på  9 
W/m2. Genom att installera närvarostyrning och nya armaturer kan belysningen 
energieffektiviseras från 169  MWh till 70 MWh. 
Besparingspotential belysning 99 MWh / år. 
 
Tryckluft 
På Samhall används 161 MWh  till tryckluft. Om eldrivna verktyg ersätter de 
kompressorbaserade aggregat sjunker elförbrukningen från 161  MWh till 16 MWh.  
Besparingspotential tryckluft 145 MWh / år. 
 
Ventilation 
Ventilationen förbrukar idag 53 MWh.  Genom att frekvensstyra, minska driftstiderna 
för aggregaten och i stället tillämpa frikyla kan energiförbrukningen minskas till 13 
MWh 
Besparingspotential ventilation 40 MWh / år. 
 
 
 
Konverteringar – från el till fjärrvärme 
Tappvarmvatten 
Idag värms tappvarmvatten i eldrivna varmvattenberedare med 78 MWh. Vid 
övergång till oljebaserad uppvärmning av tappvarmvattnet bli 
konverteringspotentialen därför 78 MWh. 
Konverteringspotential tappvarmvatten 78 MWh / år. 
 
Påläggning 
Inom måleriet finns en elpanna som används vid tvättning. Vid konvertering till 
fjärrvärmebaserad uppvärmning blir konverteringspotentialen 216 MWh. 
Vidare används elbaserad torkugn / härdugn med 269 MWh vilket kan konverteras till 
fjärrvärme. 
Konverteringspotential påläggning 485 MWh / år. 
 
 
 
 
Effektiviseringar – Olja 
Lokalkomfort 
Energiförbrukningen för lokalkomfort är baserad på fjärrvärme och uppgår till 717 
MWh.  
Reduktion av lokalkomfort ger därför en energiminskning på ovanstående. 
Besparingspotential lokalkomfort 717 MWh / år. 
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SAMHALL BRAHE , forts 
 
Summa el effektiviseringar   284 MWh 
Summa el konverteringar   563 MWh 
Summa olje effektiviseringar   717 MWh 
 
Summa elmiskning  847 MWh – 86 %  
 
Summa energiminskning   1 001 MWh – 59 % 
 
Minskat CO2-utsläpp    847 ton / år –  86 % 
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SCANIA
URSPRUNGLIG

Av sekrestesskäl är endast närmevärden angivna,
resultatsberäkningar grundar sig dock på exakta värden

Bruksarea 100 000 m2

Arbetstid 6 500 h
Total energiförbrukn 70 000 MWh

Energiförbrukn / area 700 kWh/m2

Elförbrukning 40 000 MWh
Oljeförbrukning 30 000 MWh
Tomgång 1 000 kW

Rökgasförluster 5 000 MWh
4 000 13 % av totala elförbrukningen

11 000 Lokal-
komfort

12 000 Stöd-
processer

Olja 1 000 Tappvarm-
30 000 Panna vatten

14 000 Produktions- 14 000 Värmning
processer

Ventilation
Transmission

1 500 Lokalkomfort

6 500 Belysning

20 000 Stöd- 6 000 Tryckluft
processer

4 000 Ventilations-
obs ej all vent fläktar

medtagen

El 2 000 Pumpning
40 000 

500 Tappvarm-
vatten

8 000 Formning

6 000 Hopfogning

20 000 Produktions- 3 000 Påläggning
processer

2 000 Värmning

1 000 Kylning
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SCANIA
SYSTEMFÖRÄNDRAD

Av sekrestesskäl är endast närmevärden angivna,
resultatsberäkningar grundar sig dock på exakta värden

Bruksarea 100 000 m2 Förändringar:
Total fjv- elförbrukn. 43 000 MWh Olja ersatt med fjv

Energiförbrukn/area 400 kWh/m2 Belysning 3 W/m2
Elförbrukning 24 000 MWh Tryckluft ersatt med eldrivna verktyg
Fjärrvärme 19 000 MWh Ventilation ersatt med frikyla

Uppvärmning borttaget
Varvtalsstyrning pumpar
Tomgångsreduktion

RESULTAT Laststyrning:
Minskad energiförbr 39 % Truckar
Minskad elförbr 40 % Pumpning
Minskad oljeförbr 100 % Kylfläktar

Konverteringar:
Eldriven kompressorkyla ersatt med
absorptionskyla
Tappvarmvatten
Värmning

1 000 Absorptions-
kyla

2 500 Stöd-
processer

Fjärr- 1 500 Tappvarm-
värme vatten

19 000 

16 000 Produktions- 16 000 Värmning
processer

Ventilation
Transmission

5 000 Belysning

8 000 Stöd- 600 Elverktyg
processer

1 000 Kyl-
fläktar

El
24 000 1 500 Pumpning

7 500 Formning

16 000 Produktions 6 000 Hopfogning
processer

2 500 Påläggning
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ÅTGÄRDSBESKRIVNING 

SCANIA 
 
Av sekretesskäl är endast närmevärden angivna 
Resultatberäkningar grundar sig dock på exakta värden 
 
Effektiviseringar - El 
Belysning  
Totala belysningseffekten på Scania är 800 kW, vilket motsvarar en effekt på ca 8  
W/m2. Genom att installera närvarostyrning och nya armaturer kan belysningen 
energieffektiviseras från 6 500  MWh till 5 000 MWh.  
Besparingspotential belysning 1 500 MWh / år. 
 
Tryckluft 
På Scania används 6 000 MWh  till tryckluft. Om eldrivna verktyg ersätter de 
kompressorbaserade kylaggregat sjunker elförbrukningen från 6 000  MWh till 600 
MWh.  
Besparingspotential tryckluft 5 400 MWh / år. 
 
Ventilation 
De största aggregaten i produktionslokalerna förbrukar 4 000 MWh i ventilation. (All  
ventilation ej medtagen). Genom att frekvensstyra, minska driftstiderna för 
aggregaten och i stället tillämpa frikyla kan energiförbrukningen minskas från 4 000 
MWh till 1 000 MWh 
Besparingspotential ventilation 3 000 MWh / år. 
 
Lokalkomfort 
Elbaserad lokalkomfort uppgår idag till 1 500 MWh. Reduktion av lokalkomfort ger 
en besparing på samma energimängd. 
Besparingspotential lokalkomfort 1 500 MWh / år. 
 
Pumpning 
Energiåtgången för pumpning uppgår till 2 000 MWh. Genom att varvtalsstyra, 
reducera tomgångsförbrukning samt göra en översyn av dimensioneringen kan 
energiförbrukningen minskas till 1 500 MWh 
Besparingspotential pumpning 500 MWh / år. 
 
Formning 
På Scania används 8 000 MWh till pressar. Genom att reducera 
tomgångsförbrukningen kan energiförbrukningen minskas till 7 500 MWh 
Besparingspotential formning 500 MWh / år. 
 
Påläggning 
I Påläggningsprocessen ingår befuktning, fläktar, färghantering. Energiförbrukningen 
uppgår till 3 000 MWh. Reduktion av tomgångsförbrukning samt översyn av fläktarna 
ger en minskning till 2 500 MWh.  
Besparingspotential påläggning  500 MWh / år. 
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SCANIA, forts 
 
Konverteringar – från el till fjärrvärme 
Kylning 
Elbaserade kylaggregat förbrukar 1 000 MWh. Övergång till fjärrvärmedriven 
absorptionskyla ger en konverteringspotential på samma  
Energimängd. 
Konverteringspotential lokalkomfort 1 000 MWh / år 
 
Tappvarmvatten 
Tappvarmvatten värms idag med 500MWh el 
Konverteringspotential tappvarmvatten 500 MWh / år. 
 
Värmning 
I måleriprocessen används elpanna för värmning med 2 000 MWh. Värmning kan 
konverteras till fjärrvärmebaserad. 
Konverteringspotential värmning 2 000 MWh / år. 
 
 
 
Effektiviseringar – Olja 
Lokalkomfort 
Energiförbrukningen för uppvärmning med olja uppgår till 11 000 MWh.  
Reduktion av lokalkomfort baserad på olja ger därför en energiminskning på 
ovanstående. 
Besparingspotential lokalkomfort 11 000 MWh / år. 
 
Rökgasförluster 
Befintliga rökgasförluster på ca 15% innebär det att vid övergång från olja till 
fjärrvärme blir en reduktion företagets energiförluster med 4 000 MWh . 
Besparingspotential förluster 4 000 MWh / år. 
 
 
 
Summa el effektiviseringar   13 000 MWh 
Summa el konverteringar   3 500 MWh 
Summa olje effektiviseringar   15 000 MWh 
 
Summa elmiskning  16 000 MWh – 40 %  
 
Summa energiminskning   28 000 MWh – 40 % 
 
Summa oljeminskning    30 000 MWh – 100 % 
 
Minskat CO2-utsläpp    26 000 ton / år –  52 % 
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